山 东 省 教 育 厅

                                   鲁教基函〔2021〕56号

山东省教育厅
关于做好省级中小学生研学基地

年度审核工作的通知

各市教育（教体）局，省直有关部门：

根据《山东省省级中小学生研学基地管理办法（试行）》（鲁

教基发〔2020〕3 号，以下简称《管理办法》）要求，省级中小

学生研学基地每年年底前应接受年度审核。为做好年度审核工

作，现将有关事项通知如下：

一、审核对象

2021年复审合格的首批省级中小学生研学基地（附件 1）以

及第二批省级中小学生研学基地（附件 2）。第三批基地因获批

不足一年，不参与此次年度审核。

二、审核内容

依据《管理办法》，主要审核一年来基地运行、课程研发、

 — 2 —

师资培训、经费管理等情况，重点查看接收学生数量、课程开设

质量以及学校、学生、家长满意情况，对于存在不符合要求或存

在严重问题的按照规定进行整改或者撤销称号。我厅根据审核内

容拟定了《山东省省级中小学生研学基地年度审核表》（附件 3），

供各市和有关部门使用。

三、审核方式

各基地每年须开展年度总结自评，于 12 月 31日前自行向驻

地市级教育行政部门或省直有关部门报送总结材料。市级教育行

政部门和省直有关部门采取材料审核结合实地踏勘的方式进行

年度审核。审核合格的，保留称号。不按时提交年度总结材料或

年度审核不合格的基地，给予黄牌警示，限期 1 年进行整改。各

市和省直有关部门审核结果于次年 1 月报省教育厅备案。

四、工作要求

各市和省直有关部门要将年度审核的相关要求及时传达到

相关基地，指导基地如实填报工作情况，严格按照《管理办法》

实事求是、客观公正地对基地进行审核，填写《审核结果备案表》

（附件 4）和《基地运行情况统计表》（附件 5）。本年度审核结

果请于 1 月 31日前盖章报省教育厅，同时发送扫描件到邮箱。

各类表格可在省教育厅官方网站“资料下载”专区下载。

联系人：王守金，电话：18305310926，

邮箱：jyfzzx216@163.com，

地址：济南市历山路 53号。

mailto:jyfzzx216@163.com，

附件:1.2021年复审合格的首批省级中小学生研学基地名单

2.第二批省级中小学生研学基地名单

3.山 东省省级中小生研学基地年度审核表

4.审核结果备案表

5.基地运行情况统计表

o
乙

3

 — 4 —

附件 1

2021 年复审合格的首批省级中小学生研学基地名单

序号 基地名称 所属市或省直部门

1 山东省地质博物馆 省自然资源厅

2 山东省地质科学研究院 省自然资源厅

3 山东省科技馆 省科协

4 莱芜战役纪念馆 济南市

5 山东济南气象科普馆 济南市

6 济南市学生校外实践基地管理中心 济南市

7 青岛市中小学生创客实践基地 青岛市

8 蓝树谷青少年世博园 青岛市

9 青岛民超海洋馆 青岛市

10 青岛韩家民俗村 青岛市

11 青岛银海国际游艇俱乐部 青岛市

12 淄博博山幽幽谷旅游开发有限公司 淄博市

13 山东百年课本博物馆 淄博市

14 焦裕禄纪念馆 淄博市

15 齐文化博物院 淄博市

16 铁道游击队纪念园 枣庄市

17 滕州微山湖红荷湿地景区 枣庄市

18 山东华林庄园有限公司 东营市

19 广饶县孙子文化旅游区管理委员会 东营市

20 仙境戚继光文化管理有限公司(蓬莱戚继光

故里)

烟台市

21 蓬莱市黄金河度假村野生动物科普基地 烟台市

22 地雷战纪念馆 烟台市

23 南山旅游景区 烟台市

 — 5 —

序号 基地名称 所属市或省直部门

24 莫言旧居·红高粱影视城 潍坊市

25 坊子区煤炭博物馆 潍坊市

26 迈赫机器人自动化股份有限公司 潍坊市

27 临朐县中小学生综合实践学校 潍坊市

28 青州市古城管理委员会 潍坊市

29 齐鲁酒地文化创意产业园 潍坊市

30 青州市王坟镇侯王村 潍坊市

31 潍县战役党性基地 潍坊市

32 山东万紫园旅游开发有限公司 济宁市

33 山东青青花样年华基地 泰安市

34 泰安市岱岳区天平街道办事处大陡山村（泰

安市青少年示范性综合实践基地）

泰安市

35 泰山景区 泰安市

36 荣成市爱伦湾海洋休闲旅游有限公司 威海市

37 荣成市国有成山林场研学实践基地 威海市

38 威海市科学技术馆 威海市

39 威海民族复兴基地 威海市

40 荣成市中小学生综合实践中心 威海市

41 莒县博物馆 日照市

42 莒县浮来青旅游度假区 日照市

43 山东黑虎山生命安全基地 日照市

44 沂南县党性基地工作办公室 临沂市

45 山东萤火虫水洞旅游区 临沂市

46 临沂市科技馆 临沂市

47 沂蒙红色影视基地景区 临沂市

48 临沂市博物馆 临沂市

49 临沂市蒙山旅游度假区国有天麻林场 临沂市

 — 6 —

序号 基地名称 所属市或省直部门

50 乐陵冀鲁边区革命纪念园 德州市

51 德州龙悦农业观光园有限公司 德州市

52 聊城中国运河文化博物馆 聊城市

53 山东博华高效生态农业科技有限公司 滨州市

54 惠民县孙子兵法城 滨州市

55 山东尚古农业发展有限公司 菏泽市

56 山东省山青世界青少年实践活动中心 水发集团

57 山东省青少年素质中心--常青营地 团省委

 — 7 —

附件 2

第二批省级中小学生研学基地名单

序号 名称 所属市

1 青州市博物馆 潍坊市

2 博山陶瓷琉璃艺术中心 淄博市

3 烟台张裕酒文化博物馆 烟台市

4 尼山圣境 济宁市

5 蒙阴孟良崮景区 临沂市

6 山东省天宇自然博物馆 德州市

7 刘公岛景区 威海市

8 东阿阿胶股份有限公司阿胶世界乐园分公司 聊城市

9 郭永怀事迹陈列馆 威海市

10 山东正信味业食品有限公司 聊城市

11 蓬莱阁景区管理中心 烟台市

12 威海市中小学生综合实践教育中心 威海市

13 日照海洋公园（日照市山泽海洋旅游产业开发有限公

司）

日照市

14 泉城海洋极地世界展览馆 德州市

15 华东野战军纪念馆暨新四军军部旧址纪念馆 临沂市

16 淄博周村古商城 淄博市

17 潍坊杨家埠民间艺术大观园 潍坊市

18 山东黄河三角洲国家级自然保护区 东营市

19 济南市章丘区城子崖遗址博物馆 济南市

20 寿光市蔬菜高科技示范园 潍坊市

21 青岛啤酒博物馆 青岛市

22 青州市井塘古村景区 潍坊市

23 长岛旅游景区 烟台市

24 烟台市福山区王懿荣纪念馆 烟台市

 — 8 —

序号 名称 所属市

25 青岛贝壳博物馆 青岛市

26 齐河动植物科普教育基地 德州市

27 济南革命烈士陵园（济南战役纪念馆） 济南市

28 蒲松龄纪念馆 淄博市

29 滨州黄河风情文旅发展有限公司 滨州市

30 泰安青青家庭农场有限公司 泰安市

31 中国海藻生物科技馆 青岛市

32 王羲之故居 临沂市

33 邹城市峄山风景区 济宁市

34 邹平光大环保能源有限公司 滨州市

35 青岛极地海洋世界有限公司 青岛市

36 招远黄金博物馆（山东招远金都旅游有限公司） 烟台市

37 海信科学探索中心（青岛海信科技文化管理有限公司） 青岛市

38 中国龙口粉丝博物馆（烟台双塔食品股份有限公司） 烟台市

39 海阳地雷战旅游区 烟台市

40 红色刘集教育基地 东营市

41 日照 1971 研学营地（日照壹玖柒壹文化艺术创意有限

公司）
日照市

42 烟台海昌鲸鲨海洋公园（烟台渔人码头投资有限公司

旅游管理分公司）
烟台市

43 太阳部落史前文化研学实践教育基地（山东龙岳创业

投资有限公司）
泰安市

44 五莲县青少年学生校外活动中心 日照市

45 原山国家森林公园（山东原山艰苦创业教育基地） 淄博市

46 威海马石山红色教育基地 威海市

47 泗水阅湖尚儒研学基地 济宁市

 — 9 —

附件 3

山东省省级中小学生研学基地年度审核表
基地名称

法人单位全称

详细地址

统一社会信用代

码

单位类型 事业单位（）国有企业（） 民营企业 （）其他（）

基地所属板块

（可多选）

优秀传统文化（ ）  革命传统（ ）   国情（ ）

国防科工（ ）   自然生态教育（ ）

法定代表人  联系电话

联系人  电话、手机

具体开放时间
咨询服务电

话

网址或公众微信

号

信息管理系

统功能

信息登记（ ）

内容管理（ ）

反馈评价（ ）

一年来接待学生
数量

是否开展满
意度统计

（否，或者填写满意

度具体数值）

课程总数量
年度新开发
的课程数量

研学实践教育专
员数量

研学实践指
导老师数量

年度研学指导老
师培训人次

同时容纳参
加活动学生

数

是否开辟研学

“绿色通道”
是（ ） 否（ ）

交通、食宿、
医疗是否便

利
是（ ） 否（ ）

是否开展劳动教
育

是（ ） 否（ ）

劳动教育类
型（可多选，
未开展无需

填写）

生产劳动（ ）服务性

劳动（ ）创新性劳动

（ ）

中小学生研学是
否免门票

（否，或者填写
具体门票价格）

是否通过消
防验收

是（ ） 否（ ）

 — 10 —

收费项目是否取
得物价部门许可

是（ ） 否（ ）
新开发课程
是否备案

是（ ） 否（ ）

是否存在重大安
全隐患或发生安
全责任事故

是（ ） 否（ ）

有无违法违
规行为或对
社会造成不

良影响

有（ ） 无（ ）

制度建

设情况

（主要填写与中小学生研学实践密切相关的制度建设情况，

300 字以内）

师资队

伍情况

（主要填写中小学研学实践专员、指导教师参加培训情况，300

字以内）

 — 11 —

课程开

发建设

情况

（简述主要课程内容以及实施效果，300 字以内）

安全卫

生建设

情况

（简述安全设施、应急保障等情况和取得的资质等，300 字以

内）

财务管

理及资

金保障

情况

（300 字以内）

 — 12 —

年度计

划及实

施情况

（500 字以内）

基地主

要特色

亮点

（300 字以内）

存在的

问题和

不足

（300 字以内）

 — 13 —

明年工

作打算

（500 字以内）

审核意

见

根据《山东省省级中小学生研学基地管理办法（试行）》，

经资料审核、现场踏勘，不符合的共______条，分别为第-

_____________条；基本符合的共________条，分别为第

______________________条。

审核意见为：

                （盖章）

               年  月  日

— 14 —

附件 4

审核结果备案表

            市教育（教体）局（盖章）                                             年    月   日
序号 基地名称 审核情况（填写基地主要情况和不

足，200 字左右）

是否实地

检查

审核意见（合格、黄牌

警示或撤销称号）

1

2

3

4

……

 — 15 —

附件 5

基地运行情况统计表

         市教育（教体）局（盖章）               年  月  日

年检基地数量  一年来接待学生

总数

课程总数量
 年度新开发课程

总数量

研学实践指导

老师总数

 年度研学实践指导

老师培训人次

已开展中小学

劳动教育的基

地数量

各劳动教育类型基

地数量（个）

生产劳动（  ）个

服务性劳动（  ）个

创新性劳动（  ）个

基地运行总体

评价

问题和不足